Página 1 de 5

ATA N° 021

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às quatorze horas, na sala de 1

reuniões do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 2

Grosso do Sul (IFMS), localizada na Rua Ceará, n° 972, bairro Santa Fé, nesta Capital, foi 3

realizada a vigésima primeira Reunião Ordinária do Conselho Superior (Cosup) do Instituto 4

Federal de Mato Grosso do Sul, presidida pelo Reitor, Luiz Simão Staszczak, na qual estiveram 5

presentes os senhores Conselheiros: Aislan Vieira de Melo, Carlos Vinícius da Silva Figueiredo, 6

Claudio Zarate Sanavria, Delmir da Costa Felipe, Fernando Silveira Alves, Geverson Luiz Dierings, 7

Guilherme Semionato Galício, Isnael de Camargo Dias, Jakel Santana do Prado, Jesner Marcos 8

Escandolhero, Jordana Duenha Rodrigues, Maria Neusa de Lima Pereira, Matheus Bornelli de 9

Castro, Paulo Roberto Garcia Valle, Rafael Mendonça dos Santos, Rodolfo Sales Gustineli e 10

Wilson Alex Martins Miranda, para tratarem da seguinte pauta: I. ABERTURA: o Presidente 11

verificou o quórum para início da reunião, tendo sido computado a presença de 17 12

Conselheiros, o que permitiu a instalação dos trabalhos. II. EXPEDIENTE: 01. Tomada de 13

assinaturas. O Presidente determinou à secretária a tomada de assinaturas dos Conselheiros na 14

lista de presença.  02. Justificativas de ausências: O Presidente justificou as ausências dos 15

Conselheiros: Alessandra Maria Reis Barros, Alessandro Blainski, Cleber Oliveira Soares, Luiz 16

Carlos do Rego, Pedro Tonetti, Rayana Aparecida Ayala Batista e Vitor Santos de Mello Junior. 17

03. Aprovação das atas das reuniões anteriores. As atas das reuniões anteriores serão 18

apreciadas na próxima sessão ordinária. 04. Informes da Presidência. a) comunicou a 19

realização da reunião extraordinária em 22/03/2017 com a pauta do Relatório de Gestão 2016, 20

para encaminhamento ao Tribunal de Contas da União (TCU); b) realizou a tomada de posse 21

Geverson Luiz Dierings, representante da categoria Técnico-administrativo, como Titular III, e 22

Rodolfo Sales Gustineli, representante da categoria Discente, como Titular IV; c) apresentou a 23

proposta do calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2017, sendo aprovada por 24

unanimidade de votos; d) explicou sobre a criação de Fórum para Ações Conjuntas das 25

instituições de ensino superior públicaS e privadas do MS; e) apresentou os mecanismos de 26

comunicação da Assessoria de Comunicação (Ascom) do IFMS, com a exibição dos vídeos 27

institucionais; f) parabenizou os estudantes e professores do campus Coxim pelo primeiro 28

depósito de patente do Instituto, com a invenção de um jogo de dominó adaptado para ensino 29

das reações químicas de forma lúdica; g) apresentou as composições dos comitês: Gestor de 30

Tecnologia da Informação; Governança, Controle e Gestão de Risco; e Governança de Dados 31

Abertos do IFMS; e h) apresentou o Plano Diretor de Infrainstrutura. III. ORDEM DO DIA. 1) 32

Apresentação e homologação do Processo n° 23347.021247.2016-10 – Plano de Ação Anual 33

Específico 2016 (PAE) – Gabinete da Reitoria (Gabin) do IFMS – Resolução nº 095/2016 – Ad 34

Referendum. Relator: Luiz Simão Staszczak. O Reitor justificou o motivo da publicação da 35

Página 2 de 5

resolução ad referendum em 2016, sendo posto em votação e homologado por unanimidade de 36

votos. 2) Apresentação e homologação do Processo n° 23347.019038.2016-14 – Plano de Ação 37

Anual Específico 2016 (PAE) – Pró-reitoria de Extensão (Proex) do IFMS – Resolução nº 38

095/2016 – Ad Referendum. Relator: Luiz Simão Staszczak. O Reitor justificou o motivo da 39

publicação da resolução ad referendum em 2016, sendo posto em votação e homologado por 40

unanimidade de votos. 3) Apresentação e homologação do Processo n° 23347.024915.2016-61 41

– Plano Anual de Atividades (Paint) da Auditoria Interna (Audit) – Exercício 2017 – do IFMS – 42

Resolução nº 099/2016 – Ad Referendum. Apresentador: Luís Fernando Davanso Corte 43

(Auditor-Chefe do IFMS). O Reitor justificou o motivo da publicação da resolução ad 44

referendum em 2016, com a apresentação do plano pelo Auditor-Chefe do IFMS, sendo, 45

posteriormente, posto em votação e homologado por unanimidade de votos. 4) Apresentação, 46

discussão e votação do Processo n° 23347.000769.2016-88  – Diretrizes das Atividades de 47

Ensino, Pesquisa e Extensão e Gestão do IFMS. Comissão de Análise e Relatoria: Aislan Vieira 48

de Melo, representante docente; Delmir da Costa Felipe, representando o colégio de 49

dirigentes; Jakel Santana do Prado, representante técnico-administrativo; e Paulo Roberto 50

Garcia Valle, representante discente. O membro da comissão relatora, Delmir, descreveu a 51

dinâmica dos trabalhos da mesma e apresentou o relato, a qual se manifestou pela entrada em 52

diligência do processo para melhor análise do assunto. Definiu-se que a comissão relatora 53

continua ativa e, após a revisão da Portaria nº 17/2016 da Setec/MEC, apresentará a minuta 54

final do documento. Rafael realizou a leitura de carta de reivindicação da categoria docente 55

sobre o assunto e propôs a inclusão da mesma no processo, sendo tal anexação aprovada pelo 56

plenário e anexada ao processo pela secretaria. Após votação, aprovou-se, por unanimidade de 57

votos, a entrada em diligências do processo. 5) Apresentação, discussão e votação do Processo 58

n° 23347.014247.2016-63  – Regulamento para ocupação de imóveis funcionais ou sob guarda 59

do IFMS. Relator: Guilherme Semionato Galício. O relator apresentou o relato, manifestando-60

se favorável à aprovação, desde que atendidas as sugestões elencadas no item 4 do relato.  61

Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 6) Apresentação, discussão e 62

votação do Processo n° 23347.009449.2016-93 – Regulamento de Afastamento Parcial de 63

servidores Técnico-Administrativos para Programas de Pós-Graduação Strictu Sensu do IFMS. 64

Relator: Isnael de Camargo Dias. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à 65

aprovação, desde que atendidas as sugestões elencadas no item 4 do relato.  Após discussão 66

dos tópicos apresentados pelo relator em seu relato, o mesmo foi aprovado por unanimidade 67

de votos, conforme alterações sugeridas e aprovadas pelo plenário. 7) Apresentação, discussão 68

e votação do Processo n° 23347.020717.2016-28 – Regulamento do Trabalho de Conclusão 69

dos Cursos (TCC) de Graduação do IFMS. Relator: Rafael Mendonça dos Santos. O relator 70

apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por 71

unanimidade de votos nos termos do relator. 8) Apresentação, discussão e votação do 72

Página 3 de 5

Processo n° 23347.020679.2016-11 – Programa de Monitoria do IFMS.  Relator: Paulo Roberto 73

Garcia Valle. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, sem 74

ressalvas.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 9) Apresentação, 75

discussão e votação do Processo n° 23347.014390.2015-74 – Regulamento do Centro de 76

Idiomas (Cenid) do IFMS. Relator: Claudio Zarate Sanavria. O relator apresentou o relato, 77

manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de votos 78

nos termos do relator. 10) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 79

23347.020502.2016-15 – Regulamento de Atividades Complementares dos Cursos de 80

Graduação do IFMS. Relator: Matheus Bornelli de Castro. O relator apresentou o relato, 81

manifestando-se favorável à aprovação, desde que atendidas ou justificadas as sugestões 82

elencadas no item 4.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 11) 83

Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020062.2016-98 – PPC – Projeto 84

Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Agricultura do Campus Naviraí do IFMS. Relator: 85

Rafael Mendonça dos Santos. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à 86

aprovação, desde que atendidas ou justificadas as sugestões elencadas no item 4.  Aprovado 87

por unanimidade de votos nos termos do relator. 12) Apresentação, discussão e votação do 88

Processo n° 23347.017770.2015-61 – PPC – Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado 89

em Edificações do Campus Jardim do IFMS. Relator: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo. O 90

relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, desde que atendidas ou 91

justificadas as sugestões elencadas no item 4.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos 92

do relator. 13) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.017774.2015-49 – 93

PPC – Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Informática do Campus Jardim do 94

IFMS. Relator: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo. O relator apresentou o relato, 95

manifestando-se favorável à aprovação, desde que atendidas as sugestões elencadas no item 4.  96

Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. Neste momento o Presidente 97

solicitou autorização do plenário para prorrogação da reunião por trinta minutos, a qual foi 98

aprovada por unanimidade de votos. 14) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 99

23347.005891.2016-41 – PPC – Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em 100

Informática para Internet do Campus Naviraí do IFMS. Relator: Claudio Zarate Sanavria O 101

relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação, desde que atendidas as 102

sugestões elencadas no item 4.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 15) 103

Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.012267.2016-08 – PPC – Projeto 104

Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Agente Cultural do Campus 105

Corumbá do IFMS. Relator: Fernando Silveira Alves. O relator apresentou o relato, 106

manifestando-se favorável à aprovação, desde que atendidas as sugestões elencadas no item 4.  107

Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 16) Apresentação, discussão e 108

votação do Processo n° 23347.020567.2016-52 – PPC – Projeto Pedagógico do Curso de 109

Página 4 de 5

Formação Inicial e Continuada (FIC) em Desenhista de Produtos Gráficos Web do Campus 110

Nova Andradina do IFMS. Relator: Fernando Silveira Alves. O relator apresentou o relato, 111

manifestando-se favorável à aprovação, desde que atendidas as sugestões elencadas no item 4.  112

Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 17) Apresentação, discussão e 113

votação do Processo n° 23347.009982.2016-55 – PPC – Projeto Pedagógico do Curso de 114

Formação Inicial e Continuada (FIC) em Espanhol Básico do Campus Naviraí do IFMS. Relator: 115

Fernando Silveira Alves. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à aprovação.  116

Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 18) Apresentação, discussão e 117

votação do Processo n° 23347.013578.2016-86 – PPC – Projeto Pedagógico do Curso de 118

Formação Inicial e Continuada (FIC) em Espanhol Básico do Campus Corumbá do IFMS. 119

Relator: Fernando Silveira Alves. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à 120

aprovação.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 19) Apresentação, 121

discussão e votação do Processo n° 23347.023363.2016-73 – PPC – Projeto Pedagógico do 122

Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Inglês Básico do Campus Corumbá do IFMS. 123

Relator: Fernando Silveira Alves. O relator apresentou o relato, manifestando-se favorável à 124

aprovação.  Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator. 20) Apresentação, 125

discussão e votação do Processo n° 23347.001535.2017-39 – PPC – Projeto Pedagógico do 126

Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Operador de Computador, modalidade 127

Proeja, do Campus Corumbá do IFMS. Relator: Delmir da Costa Felipe. O relator apresentou o 128

relato, manifestando-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de 129

votos nos termos do relator. IV. COMUNICAÇÃO DOS CONSELHEIROS. Aislan solicitou que o 130

requerimento de titulação de docentes seja protocolado diretamente na Digep quando o 131

servidor ingressa na instituição e na Cogep do campus, pois retarda o processo de recebimento 132

de valores financeiros. Claudio ressaltou que os diretores-gerais são representantes do campus 133

no Colégio de Dirigentes e a importância da participação deles nas discussões locais. Maria 134

Neusa parabenizou o Conselho pelas ações e colocou-se à disposição para cooperar com os 135

trabalhos do grupo. V. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, às 18h10 o Presidente 136

declarou encerrada a 21ª Reunião Ordinária do COSUP, da qual, eu, Letícia Calsavara de 137

Oliveira, Secretária do Conselho, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim, pelo 138

Presidente e pelos demais membros do Conselho Superior do Instituto Federal de Mato Grosso 139

do Sul presentes. 140

Luiz Simão Staszczak

Letícia Calsavara de Oliveira

Aislan Vieira de Melo

Página 5 de 5

Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

Claudio Zarate Sanavria

Delmir da Costa Felipe

Fernando Silveira Alves

Geverson Luiz Dierings

Guilherme Semionato Galício

Isnael de Camargo Dias

Jakel Santana do Prado

Jesner Marcos Escandolhero

Jordana Duenha Rodrigues

Maria Neusa de Lima Pereira

Matheus Bornelli de Castro

Paulo Roberto Garcia Valle

Rafael Mendonça dos Santos

Rodolfo Sales Gustineli

Wilson Alex Martins Miranda